
NOVÁ
ÉRA

RADY A TIPY
 

Krmení ptáků, tipy na
výlety, nadměrné hraní

počítačových her.

VALENTÝNSKÝ
SPECIÁL

Zamilované filmy, balicí
hlášky, nejromantičtější

místa.

ZE ŽIVOTA
ŠKOLY

Lyžařský kurz,
Valentýnky.

0
3

  •
  2

0
2

1
/

2
0

2
2



Slova šefredaktorů

Milí čtenáři Nové éry,

po dvou měsících pro Vás celý tým praktických češtinářů
připravil nové číslo Nové éry. Toto vydání jsme se rozhodli

pojmout, stejně jako většina médií, v duchu Valentýna          

 a myslím, že se máte opravdu na co těšit, i když zrovna

nejste příznivci tohoto svátku. Tak neváhejte, otočte

stránku a zkraťte si čas s Novou érou nejen na vrátnici. 

Milí čtenáři, 

z redakce osmých tříd vás vítám u Valentýnského vydání plného

tipů pro Den svatého Valentýna. Doufáme, že se vám naše

články budou líbit, a že vám něco dají. 

Nathan Uhlíř, VIII. ročník

Ahoj, čtenáři, 

je Valentýn, čas lásky, depresí a samoty. Pokud chcete být ještě
více smutní, můžete si přečíst naše číslo, ve kterém najdete lidi,

kteří nejsou na Valentýn sami. Případně vám to může pomoci,

abyste příští rok Valentýn prožili s někým jiným než          

s polštářem.

Jan Soukup, IX. ročník

Barbora Hromádková, VII. ročník



04

06

11

14

15

17

19

23

 

Ze života školy

Valentýnský speciál

Rady a tipy

Ze světa zvířat

Sport

Trocha gastronomie

Další zajímavosti

Zábava

Obsah



Asi nikdo z vás si neumí představit, jakou jsme měli radost, když jsme

vyjížděli na lyžák. Po nekonečném prvním pololetí sledování zpráv           

 o zhoršující se epidemiologické situaci v zemi, po sledování nárůstu

pozitivních žáků na naší škole, byl opravdu skvěly pocit sedět             

 v autobuse a vědět, že k cestě na lyžák nás nic nezastaví. A to jsem jela

na lyžák, jakožto sedmačka, která na lyžák čekala pouze jedno pololetí,

nikoli jako osmák, který na to čekal déle jak rok. 

Ale teď k samotnému lyžáku. Pro nás hned po příjezdu byly důležité

pokoje. Bohužel jsme zjistili, že naší pětičlenné skupince přidělili pokoj

pro čtyři. Nakonec se samozřejmě vše vyřešilo, akorát že jsme na pokoji

byli opravdu stísnění. Po ubytovávání následoval večerní program           

 a myslím, že na to nikdo z účastníků LVK nezapomene. 

Hnedka ráno začalo lyžování, po skupinkách podle pokročilosti.             

 I přesto, že drtivou většinu lidí to naprosto vyčerpalo, řekla bych,             

že nikdo nelituje, jak intenzivní zážitek to byl. No a lyžovalo se až             

do osudné soboty, kdy bylo ukončení celého kurzu. Bohužel mimo hory

špinavého prádla a ještě více zážitků si pár z nás, včetně mě, domů
přivezla i jednu nemilou věc jménem Covid. Ale po nekonečné

karanténě jsme se nakonec shodli, že i přesto to stálo za to (i když jsme

propásli vysvědčení).

A závěrem? Jeďte příští rok na lyžák a děkujeme, paní učitelko

Nováková za nejlepší lyžák! 

Barbora Hromádková, VII. ročník

 

Lyžařský kurz
Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

4



Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

5

Je tu svátek zamilovaných, tedy Valentýn. Ten

nesmíme opomenout ani u nás ve škole. Proto

jste už několik dní mohli posílat svou

valentýnskou poštu. Dnes je den D, kdy se

valentýnky budou rozdávat příjemcům. Tak co?

Dostali jste valentýnku? :-)

redakce

a ještě fotky...

Valentýnky



Valentýn je 14. února. Ve Velké

Británii se Valentýn začal slavit

kolem 17. století a již o století

později bylo naprosto běžné, že si

přátelé a milenci během tohoto dne,

vyměňovali různé ručně psané

“valentýnky”. 

VALENTÝN

V A L E N T Ý N S K Ý  S P E C I Á L

6

Je to den, kdy se tradičně posílají

dárky, květiny, cukrovinky a někdy

také pohlednice s tematikou

stylizovaného srdce, jako symbol

lásky. 

Šimon Černoch, VII. ročník

LEGENDA

Podle první legendy sv. Valentin z

Terni zemřel mučednickou smrtí 14.

února 269 na příkaz římského císaře

Claudia II. poté, co i přes zákaz

oddával tajně snoubence podle

křesťanského rituálu. Císař si totiž
myslel, že lépe slouží svobodní

vojáci, a tak sňatky zakázal. 

Tomáš Hladký, VI. ročník

Kolem životopisu tohoto světce

panují nejasnosti, existují dvě
legendy, nejspíše se v nich prolínají

životy dvou stejnojmenných světců. 



Tipy na dárky
k Valentýnu

V A L E N T Ý N S K Ý  S P E C I Á L

7

Hlášky na balení buchet
V dnešní době může být těžké najít si holku, proto tu máte rady na to, jak si nějakou ulovit.

1. hláška: „Dělám výzkum na téma líbání, pomůžete mi?“
2. hláška: „Neznáme se? Protože mi strašně připomínáte moji budoucí přítelkyni.“
3. hláška: „Slečno nemáte provázek? Ne? To je škoda, chtěl jsem s vámi navázat známost.“
 
A tady to máte, nemusíte nám děkovat, pokud jste si sbalily buchtu s mákem.

Antonín Cittnar, VIII. ročník

Valentýnský rozhovor

Zde vám poradím pár dárků k Valentýnu, kterými ženu určitě nezklamete. Asi nejoblíbenějším

dárkem párů k Valentýnu je romantická večeře. Stačí najít nějakou pěknou a romantickou restauraci

a večeři si zaručeně oba užijete. Kytice je snad povinným valentýnským dárkem, když k ní dáte             

i čokoládu, ženu nezklamete. Další dárek, kterým ženu potěšíte je šperk. Nic nezkazíte například

šperkem ve tvaru srdce. Dále skvělým romantickým dárkem je svíčka. Nejlepší vůní k Valentýnu je

vanilka, čokoláda nebo  i nějaké oblíbené ovoce vaší polovičky. 

Elen Nedorostková, VIII. ročník

Rozhovor s Nathanem Uhlířem

Popiš ideálního partnera na valentýna:

"Asi někoho se stejnými zájmy a aby měl

podobný smysl pro humor."

Kam bys jej vzal?

"Do galerie nebo do kavárny, jasná odpověď."

Co byste tam dělali?

"Trávili čas pohromadě."

Co bys chtěl dostat na valentýna?

"Nic, já nemám rád dárky, nejsem materialista."

Máš někoho s kým bys strávil letošního

valentýna?

"Ano, mám."

Rozhovor s Terezou Burianovou

Popiš ideálního partnera na valentýna:

"Měl by mít rozum."

Kam bys jej vzala?

"Do restaurace ."

Co byste tam dělali?

"No, jedli."

Co bys chtěl dostat na valentýna?

"Pusu."

Máš někoho s kým bys strávil letošního

valentýna?

"Ano..."

Nikola Sabo, VIII. ročník, Jakub Cibulka, IX. ročník



Vyhlídka
Kobylí

Hôtel de
Glace 

Pagoda
Chureito 

Tahiti je největší ostrov Francouzské
Polynésie v Tichém oceánu. Přitahuje
turisty svými písčitými plážemi,
blankytným mořem, korálovými útesy
a  bujnou vegetací.

Hôtel de Glace neboli Ice Hotel je
první a jediný opravdový ledový hotel
nacházející se v Kanadě poblíž města
Québec. 

Pagoda Chureito je součástí svatyně
Arakura Sengen. Je z ní krásný výhled na
nejvyšší horu Japonska Fudži a na město
Fujiyoshida pod ní. 

8

V A L E N T Ý N S K Ý  S P E C I Á L

Nejromantičtější
místa na světě

Ostrov
Tahiti 

Kelingking je jedna z nejkrásnějších pláží
a nachází se jihovýchodně od Bali,
 na ostrově Nusa Penida. Dolů na pláž
sice vede velmi obtížná cesta, ale i tak to
stojí za to.

Pláž
Kelingking

Veronika Srbová, Petra Staňková 
VIII. ročník

https://m.facebook.com/hoteldeglace/photos/
https://m.facebook.com/hoteldeglace/photos/


V tomto článku vám dáme pár tipů na filmy, které si můžete pustit na Valentýna, které jsme

pro vás i ohodnotily. 

V A L E N T Ý N S K Ý  S P E C I Á L

9

Tessu a Hardina čeká doposud největší výzva jejich vztahu, ta výzva

se jmenuje život. Po konci Univerzity má Tessa možnost získat práci

svých snů, která ale znamená stěhování přes půl Ameriky, zatímco

Hardin si maloval, že by se společně mohli přestěhovat do Londýna.

Ve chvílích, kdy se pevně drží v objetí, se zdá, že jsou nerozluční,          

že jim u nohou leží celý svět. Rozdělit je ale může Hardinova

žárlivost, divoké chování a jeho talent Tessu opakovaně zraňovat.

Jak dlouho dokáže Tessa vydržet koloběh žhavých vyznání,

ošklivých scén a následných odpouštění? Do jejich složité situace

navíc vstoupí nečekaný návrat Tessina otce a šokující odhalení           

 ze strany Hardinovy rodiny. Na konci už nebude kam couvat, 

ROMANTICKÉ
FILMY
        

Bella byla vždy trochu jiná. Když se její máma znovu vdala, Bella se
rozhodla sblížit se svým otcem a nastěhovala se k němu do malého
deštivého městečka Forks bez toho, aniž by čekala, že se její život
změní. Na první hodině v nové škole si k ní přisedne tajemný          
 a okouzlující Edward Cullen, kluk, který je jiný než všichni,                
které doteď potkala. Ve škole se o něm šíří zvláštní zvěsti, stejně
tak o jeho sourozencích, se kterými vždy sedává osamocený             
u jednoho stolu ve školní jídelně. I navzdory varování kamarádů
Bellu Edward neskutečně přitahuje, zdají se jí o něm sny. Postupně
začne mít však podezření, že Edward není úplně obyčejný kluk.
Je to dobrodružný, ale zároveň romantický film s upíří tématikou.
Je to velmi známý film, ale pokud jste jej ještě neviděli
doporučujeme se podívat.

After:tajemství (8/10)
 

Tessa a Hardin se budou muset rozhodnout, jestli jejich láska stojí za to, aby za ni přes všechna
protivenství bojovali, nebo zda je čas jít vlastní cestou.Tento film moc doporučujeme, hlavně pro páry.

Twillight:stmívání (9/10)
 

Pokračování na další straně 



V A L E N T Ý N S K Ý  S P E C I Á L

10

Plachá středoškolačka Lara Jean Covey píše dopisy chlapcům,       

 ke kterým cítí intenzivní vášeň, než je zamkne ve skříni. Její

poslední je její přítel z dětství Josh, který chodil s její starší sestrou

Margot, dokud se nepřestěhovala na vysokou školu a nerozešla se  

 s ním. Lara Jean byla do Joshe vždy zamilovaná, ale rozhodla se,        

 že by nebylo v pořádku s ním chodit. Jedné noci Lara Jean usne            

na gauči, zatímco se potlouká se svou malou sestrou Kitty, která se

vplíží do jejího pokoje a najde její sbírku dopisů. A zbytek filmu už se

budete muset dozvědět sami.

Sophie, která žije se svou matkou Donnou na malebném řeckém
ostrůvku, kde vedou malý hotýlek, se bude vdávat. Vzala si                
do hlavy, že ji k oltáři musí vést otec, což je trochu problém,
protože ho nezná. Dokonce ani její matka si není jistá, kdo by mohl
být její biologický otec. Sophie ale objeví matčin starý deník,              
v němž se dočte, že Donna se v době jejího početí stýkala hned se
třemi muži. A tak se je rozhodne pozvat na svatbu všechny tři               
v naději, že pravda nějak vyjde najevo. Do obřadu zbývá
čtyřiadvacet hodin, během nich bude muset nevěsta najít toho
pravého. Donna ale nemá o příjezdu tří připomínek hříchu mládí
ani ponětí. Tento film je především s muzikálovou tématikou,
doporučujeme spíš pro milovníky hudby, protože většinu času se
tam zpívá.

To all the boys i've loved before (8/10)
 

Mamma mia (7/10)
 

Sára Melichárková, Tereza Sabo, IX. ročník 



KRMENÍ PTÁKŮ
Víte, jak správně  krmit ptáčky? 

Hodně ptáků odlétá na zimu do teplých krajin, jiní zůstávají u nás. Ale když přijdou velké

mrazy, není to pro ptáčky dobré. Neseženou totiž dost potravy. My jim můžeme pomoct

krmítkem.

R A D Y  A  T I P Y

11

Návod na krmení:
Krmítko si můžete koupit v obchodě nebo vyrobit. Umístěte ho na strom a dejte tam

ptáčkům jídlo, například slunečnicová semínka nebo lojovou kuličku. Každý pták jí něco

jiného. Třeba sýkorkám a brhlíkům chutná slunečnice nebo ořechy, hrdličky a vrabci si víc

pochutnají na zrní. A kos má rád sušené plody. Nikdy ptákům nedáváme staré pečivo          

a zbytky jídla. Sůl je totiž může zabít. Krmítko je potřeba udržovat v čistotě, aby se mezi

ptáky nešířily nemoci. 

                                                            Šárka Pisárová, VII. ročník 

NEJOČEKÁVANĚJŠÍ FILMY
ÚNORA
UNCHARTED
Nathan Drake konečně našel
stopu k prokleté zlaté sošce
ze Zlatého města v El Doradu.
Ale když se vydá na cestu,  za
zády se mu objeví zákeřní
konkurenti. 
V hlavních rolích: Tom Holland,
Mark Wahlberg, Antonio
Banderas 
Režisér: Ruben Fleischer
V kinech od 10.2.
Žánr: Akční/Dobrodružný

 

MOONFALL
Neznámá síla vychýlila Měsíc
z oběžné dráhy kolem Země.
Do toho, než se srazí se Zemí,
zbývají pouhé týdny. Záplavy,
tsunami,zemětřesení                         
a požáry jsou jen začátek.
Svět stojí na pokraji zničení. 
V hlavních rolích: Halle Berry,
Patrick Wilson, John Bradley
Režisér: Roland Emmerich
V kinech od 3.2.
Žánr: Akční/Dobrodružný/Sci-
fi

 

PES
Mariňák Briggs dostane úkol,
který se ukáže být možná tím
nejsložitějším v celé jeho
kariéře. Má dopravit psí fenku
jménem Lulu na pohřeb jejího
bývalého pána, ale moc si s ní
nerozumí. 
V hlavních rolích: Channing
Tatum, Q´orianka Kilcher, Jane
Adams
Režisér: Reid Carolin, Channing
Tatum
V kinech od 24.2
Žánr: komedie

 

Marek Hromádka, VI. ročník 



Zámek
Hluboká

Pískovna
Adršpach

České
Švýcarsko

Lednice

Zámek Hluboká je krásný královský
hrad, je bohatě zdobený                           
a na prohlídkách jsou přístupné         
 i soukromé pokoje.    

Je to úžasné jezero. Kolem jsou moc
pěkné lesy a skály je tam úplně
průzračná voda a jemné písečné
pláže.

Vyjímá se nádhernou přírodou              
a skalami. Je to jeden                                     
z nejnavštěvovanějších národních
parků. Nachází se v Ústeckém kraji.

Je to nádherný zámek s krásným
zámeckým parkem a skleníkem,                    
do kterého se určitě podívejte a pak se
projděte zámeckou zahradou je to hezký
program na celý den pro celou rodinu            
i samotný pár.

12

R A D Y  A  T I P Y Tipy na výlety

Eliška Kornhauserová, Ema Kostelníková, VIII. ročník



Chtěl bych vám říct, proč není dobré hrát

hry. Přečtěte si článek a uvidíte. 

R A D Y  A  T I P Y

13

Minulý rok na začátku léta se moje babička rozhodla, že vyklidí sklep po dědovi. Děda měl ve sklepě
spoustu různých kovů. Babička mi řekla, že když ji pomůžu vyklidit ten sklep, tak ty peníze, které z toho

budou si můžu nechat. Bylo z toho 6000 Kč. Bratranec mi furt říkal, že si mám koupit playstation. Tak

jsem si ho nakonec koupil. Stál mě 7500 Kč. K tomu playstationu byl i bundle do hry fortnite. A tím to

začalo. Začal jsem to hrát. Jelikož jsem si ten playstation koupil v létě, tak jsem hrál denně klidně 16

hodin v kuse. Tím jsem se stal závislým na hře fortnite. Začal jsem si kupovat v-bucky. Postupně jsem            

do toho dával stovky korun, až jsem do té hry dal dohromady 9500 Kč . Strávil jsem u té hry 2976 hodin.

Určitě si vezměte z tohoto článku ponaučení a nehrajte hry tolik hodin denně. 

Jeden z vašich spolužáků

Jak zabránit závislosti hraní na počítači?

Starost o vlastní psychohygienu, takže hledat si nějaké koníčky, zájmy, které mě baví, naplňují.

Vytvářet a udržovat sociální a kvalitní vztahy, abych byla v kontaktu s ostatními. A taky pomáhat mít

nějaké cíle, které člověka motivují.

 Když už jsem závislý na hraní na počítači, co by mi pomohlo přestat?

Pokud se už jedná o opravdovou závislost, málo kdy se stane, že by  ji člověk překonal sám, takže

důležité nebýt v tom sám. Někomu se svěřit, ideálně dospělému jedinci (rodič, učitel, školní psycholog)

a společně potom vyhledat odbornou pomoc. Může se stát, že se nejedná o závislost, ale že třeba

člověk chce nějak omezit to hraní, tak tam pomáhá rozplánovat si dny, určit si čas, jak dlouho bude

člověk hrát a podobně. A je fajn vždy začít po malých krůčcích.

Jak poznat že už jsem závislý na hraní?

Je to asi ve chvíli, kdy to začíná nějak zasahovat do našeho běžného fungování, kdy to znesnadňuje

každodenní život. Závislého to ke hrám pořád táhne, nedokáže si představit, že by trávil čas bez nich.          

A když hrát nemůže, tak bývá podrážděný. Může být také ochotný třeba lhát a podvádět, aby mohl

hrát a ztratí motivaci věnovat se třeba něčemu, co ho bavilo dřív. Komplikují se mu vztahy s druhými,

protože už do nich vlastně neinvestuje tu energii. 

Tereza Elsnerová, Tereza Burianová, IX.  ročník 

HRAJU HRY
                      AŽ MOC

Rozhovor s paní psycholožkou ne téma
závislost na počítačových hrách
V souvislosti s touto tématikou jsme vyzpovídali naši školní paní psycholožku  

 Mgr. Adélu Woznicovou. 



Korovec
jedovatý

Z E  S V Ě T A  Z V Í Ř A T

14

Kristýna Nebeská, VI. ročník 

Kuskus
skrvnitý

Korovec jedovatý je ještěr, který je, jak již
vyplývá z názvu, jedovatý. Je černě zbarvený 

 s oranžovými skvrnami a pruhy. Tyto

oranžové skvrny má proto, aby splynul                       

s pouštními rostlinami a skalkami. Je dlouhý

přibližně půl metru a váží asi 0,5 kg. Vyskytuje

se v pouštích v USA a Sonorské poušti                    

v Mexiku. 

Korovec se brání jedem, který má uschovaný

v jedových žlázách, ty jsou umístěny v dolní

čelisti jeho tlamy. Jed způsobuje velké bolesti,

otoky a zástavy srdce, jelikož je jeho jed

neurotoxický. Za normálních okolností jed

není smrtelný. Korovec útočí jen, když se

brání. Živí se malými savci, ptáky, občas                      

i hmyzem. Za lahůdku považuje ptačí vejce.

Vyrovnají se mu kojoti a draví ptáci, korovec

je často jejich potravou.

Kuskus skvrnitý je velký vačnatec, který váží
1,5 až 3,5 kg a měří 35 až 45 cm. Je bílý            
s tmavě hnědými a zrzavými skvrnami.
Vyskytuje se především v severní polovině
Yorského poloostrova. K životu v deštných
pralesích je přizpůsoben svým dlouhým
ocasem, který mu slouží k šplhání,             
a dlouhými drápy, díky kterým se udrží            
na větvích. Kuskus je noční tvor,             
který přežívá na stromech, živí se hlavně
listy, plody, větvičkami a kůrou, nepohrdne
však ani vejci ptáků, malými mláďaty             
a hmyzem. Dožívá se přibližně deseti let.             
Od svého příbuzného Kuskuse pruhovaného
se liší tím, že na zádech nemá tmavý pruh            
a má menší ouška.

Inspirace:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kuskus_skvrnit%C3%BD 

Které zvíře

se vám libí

víc?

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk


Dnes vám napíšeme o nějakých zimních, zajímavých, netradičních sportech. Budeme rádi když si
to přečtete až do konce. ☺

SKIBOBY
Sjezdové tratě můžete jezdit na skibobu. Skibob je jako malé dětské jízdní kolo které má místo kol
lyže.Jezdec má na nohou další lyže. Na skibobu se dá jet až 120km/h. Výhoda je menší zatížení
dolních končetin.
SNOWKITING
Pokud umíte lyžovat a chcete to posunout o úroveň výš tak můžete zkusit snowkiting. To je jízda
na lyžích za pomoci tažného draka. Drak se ovládá pomocí dvou šňůr podle toho, kam chcete
zatočit. Dá se to naučit rychle.
SKIJORING
Skijoring je označení pro zimní sporty, při kterých je lyžař tažen na lanu. Může se jednat i o psí
skijoring, kdy lyžař je připoután ke psům, skijoring za koňem nebo motoskijoring. Sport k nám
dorazil ze Skandivánie vyžaduje sílu lyžaře.
MUSHING
Jízda se psím přežitelem. Dva nebo více psů je zapraženo za vozík nebo sáně. Můžete si to
vyzkoušet i v ČR. Buď se to neučíte nebo si to užijete jako spolupasažér.
SKIALPINISMUS
Při skialpinismu se pohybuje v místech, kam se většina lidí nedostane. Pohybují se na lyžích v
neupraveném horském terénu. Umožňují jim to lehké lyže se speciálním vázáním. Velkým
nebezpečím jsou laviny proto by měli mýt lavinový vyhledávač.

Děkujeme za přečtení. ☻☺ 
Martin Bajer, Daniel Thomas La Rocca, VIII. ročník

S P O R T

15

NETRADIČNÍ ZIMNÍ SPORTY A AKTIVITY

Inspirace:

https://www.srovnator.cz/clanky/klasicke-i-netradicni-zimni-sporty/ 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk


Nebezpečí hry - airsoft může bolet, někdy může téct i krev, když je velké teplo a střílíte moc rychle,
mohou některé plynové zbraně vybouchnout... Vždy mějte brýle, i když jste „mrtví“ a zbraně mějte
vždy na pojistce, abyste nikoho omylem nestřelili.
Na veřejnosti NIKDY nemějte zbraně bez obalu nebo krytu, protože vypadají téměř jako pravé.         
 Ať na vás někdo nezavolá policii.

Airsoftové akce:
Můžete se zúčastnit i hodně velkých akcí, které trvají někdy i 48 hodin, jako například borderwar
nebo akce jako milsim west. Ta trvá tři dny bez přerušení, takže vás někdo může střelit, když spíte,
vaříte nebo jíte. Hrajete v týmech, jako například NATO apod.

Airsoft je moderní druh sportu, ve kterém po sobě hráči
střílejí plastovými kuličkami.  Mají k dispozici repliky
zbraní, jež fungují na plyn nebo potřebují LIPO baterky,
aby střílely. Typů zbraní je hodně – například brokovnice,
pistole, pušky, granátomety, apod. Pokud vás protihráč
zasáhne, musíte zvednout ruku a říct „mám“, nebo „hit“.
Airsoft se hraje v arénách opuštěných budov, nebo v lese.
Za vstup na hřiště zaplatíte 100 až 300 korun. Chcete-li
tuto hru jen vyzkoušet, můžete si zbraň a veškerou
výbavu vypůjčit. Zapůjčení věcí vychází v rozmezí 200-
500 korun. Pokud si budete chtít pořídit vlastní zbraň,
počítejte s investicí kolem 3 až 8 tisíc korun. 

S P O R T

16

Airsoft

 

Inspirace:

https://www.borderwar.cz/sites

 http://milsimwest.com

 

              Karel Sehnal, VII. ročník

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tarb%C3%ADk


Bez vody bychom nepřežili, ale platí to stejné i o jídle? A jaké je vlastně nejdůležitější jídlo dne?

Jídlo

17

Nejdůležitějším jídlem dne je snídaně. Proč? Nastartuje

metabolismus, dodá vám potřebnou energii pro ranní rozběh.

Pozor, výborné a plné zdraví mohou být i sladké snídaně,

nejenom slané. U snídaně jsou důležité bílkoviny, ty obsahují

například jogurty, mléko, ovesné vločky, smoothie, cereálie,

vajíčka atd.

T R O C H A  G A S T R O N O M I E

adam ben touzia, vi. ročník

Snídaně

Oběd

Obědváme většinou uprostřed dne. Měl by to být největší pokrm

celého dne. Zvolit můžeme variantu s masem i bez masa. V dnešní

době je hodně restaurací, které vaří bez masa, tedy pro vegetariány a

vegany. Třeba já znám v Brně jednu restauraci, do které chodí hodně
veganů. Jmenuje se Forkys.

Večeře

Večeře je poslední velké jídlo dne, které se konzumuje

v podvečerních hodinách. Často se jedná o jídlo, během

kterého dochází k relaxaci a uvolnění po pracovním

dnu. Skládá se z jednoho chodu, který bývá lehčí či

méně sytý než oběd. Oproti snídani má být večeře

teplá, např. kaše ovesná/ krupičná).

Mějte hezké dny a popřemýšlejte o tom, co jste se dozvěděli. Když budete chtít, nalistujte rubriku

Zábava. Najdete tam křížovku na téma Jídlo. :-) 



Postup přípravy je následující:
Nejprve si předehřejte troubu na 180 stupňů. Poté
smíchejte cukr krystal s máslem. Přidejte vejce            
s vanilkovým cukrem. V 5 ml horké vody rozpusťte
jedlou sodu se solí a vmíchejte do směsi. Dále přidejte
hladkou mouku a nakrájenou čokoládu. Vše důkladně
promixujte a na 15 minut dejte do lednice. Z těsta
vytvořte malé kuličky a vyskládejte na plech s pečícím
papírem.  Kuličky dejte péct na 5 až 10 minut. Až budou
hotové, vyndejte z trouby. Přeji dobrou chuť!

 

Vyzkoušejte recept a dejte vědět, jak vám chutnalo!9     |     B O O K I S H  M A G A Z I N E

115 g másla
pokojové teploty
špetka soli
220 g mouky
1 vejce
200 g mléčné
čokolády
200 g cukru krystal
(může být i méně)
1 sáček cukru
vanilky
2 g jedlé sody

Ingredience: 

T R O C H A  G A S T R O N O M I E

18

Můj oblíbený recept

Připravil jsem pro vás jeden z mých oblíbených receptů, jsou to cookies. 

cookies

roman berka, vii. ročník



V roce 1799 se Napoleon (po nepříliš vydařeném
tažení do Egypta) zapojil do politického převratu.   
 Od roku 1800 zastával doživotní funkci prvního
konzula a o čtyři roky později přiměl senát, aby jej
zvolil francouzským císařem. Vládu si udržel         
 až do roku 1814, kdy byl vojsky koalice zatlačen        
až k francouzské metropoli a donucen abdikovat.

Napoleon Bonaparte se narodil 15. srpna 1769 na Korsice. Byl to francouzský vojevůdce,
státník a císař. Zemřel 5. května 1821 po otravě arzénem.

Klára Coufalová, VII. ročník 
 

D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

19

Zhruba po roce uprchl a vrátil se do Francie a bez jediného
výstřelu se stal opět císařem. Jeho vláda skončila po bitvě                
u Waterloo.                            

Matouš Nerud, Michal Sedlář, VII. ročník

Napoleon
Bonaparte

V devíti letech odcestoval do Francie, kde se jako
stipendista vzdělával na vojenských školách. Jako
šestnáctiletý vstoupil do armády a to v hodnosti
poručíka. Už ve 24 letech se stal generálem. V roce 1793
se zasloužil o dobytí pevnosti Toulon, za což byl povýšen
do hodnosti brigádního generála. V roce 1795 získal
novou hodnost divizního generála. Následující rok byl
vyslán do války s Rakouskem a pověřen velením
francouzské armády v Itálii.

Nejvíc piercingů 
Elaine Davidsonová si od ledna 1997 do 8. 6. 2006 nechala udělat 4225 piercingů. Neustále ji
zdobí až 460 kusů. V roce 2021 prohlásila, že za život jich chce mít více než 11 000. Dne 16. 9.
2012 dosáhla Elaine i rekordu „největší hmotnost zavěšená na jazyku“. S pomocí háku na maso
táhla v South Bank v Londýně dobrovolníka a vozík vážící 113 kg.

Zajímavé světové
rekordy z roku 2021

Nejdelší přežití bez potravy 
Přestože se to nedoporučuje, může dobře vyživená osoba přežít bez zdravotních následků
pouze na cukru a vodě 30 dní a více. Nejdelší období, které může člověk přečkat bez pevné
stravy, je 382 dní. Angus Barbieri žil na čaji, kávě a vitamínech v Maryfieldské nemocnici         
v Dundee od června 1965 do července 1966. Jeho hmotnost klesla z 214 kg na 80,74 kg.

Inspirace: http://wikipedia.cz



Severní Korea nebo, jak bychom to měli správně říct, „Korejská lidově demokratická republika“
má socialistický systém. Hlavní město je Pchjongjang (평양). Vlajka Severní Koreji by nám měla
vyjadřovat revoluční tradice severokorejského lidu, jejichž tvůrcem je Kim Ir-sen (김일성). 

V roce 1948 9. září se Korea rozdělila na dvě části, na severní a jižní. A poté se politickým
vůdcem stal Kim ir-sen. Od roku 1948 až do 1972 byl premiérem, poté až do své smrti byl
prezidentem. V této době v KLDR hlava státu je a pořád bude Kim ir-sen. V roce 2011         
 po smrti Kim Jong-il se stal předsedou státu Kim Jong-un.

SEVERNÍ
KOREA

D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

20

Severní Korea je jednou ze zemí, která se izoluje od ostatních zemí a lidská práva jsou
porušována. Severní Korea obsahuje několik koncentračních táborů, jako je například „Tábor
22“ v Hörjong.

KLDM je ekonomicky velmi slabá, dostávala podporu od SSSR a dalších lidově demokratických
zemích. Země až doteď trápí hladomor a nedostatek energie. 

Inspirace: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Korea

Bianca Sirtori, vii. ročník

KENDAMA
adam trtílek, vi. ročník

Kendama je tradiční japonská hračka, se kterou si v Japonsku hrají jak děti, tak dospělí.        
 Na první pohled se může zdát hraní s kendamou jednoduché, ale je to těžká hra s více
než tisíci různými technikami. S kendamou si může hrát kdokoliv, muži i ženy, mladí i staří.        
O Kendamě se říka, že zlepšuje soustředění a houževnatost.
Části kendamy
Základní kendama je složena přesně z pěti
součástek. Koule neboli tama, serado
(střední část), ken, šňůrka a korálek.
Materiály
Kendamy už se dávno nedělají pouze z bukového dřeva. S rozšířením kendamy začala také
kendama komunita experimentovat s různými dřevy a jinými materiály.

Rozměry kendamy
Moderní kendamy lze rozdělit podle velikostí. Klasický model (používaný při soutěžích) měří na
výšku 15 až 17 cm. Kendamy větších rozměrů jsou označovány jako předváděcí kendamy. Hra
s větší kendamou (do snesitelných rozměrů) je považována za lehčí. Tyto kendamy se používají 

k různým druhům show nebo k předvádění triků veřejnosti (jsou lépe viditelné než klasická
kendama). Inspirace: 

https://kendama.cz/



Dnes bychom vám rádi přiblížili velmi aktuální téma, a to testování na zvířatech. Na první
pohled se může zdát, že se testuje jen na králících a bílých myškách, ale ani zdaleka to tak
není. V Evropské unii se v roce 2017 provedlo 10,9 milionů experimentů na zvířatech.
Nejčastěji se pokusy provádějí na myších, krysách, morčatech, křečcích, králících, kočkách,
psech, fretkách, koních, prasatech, kozách, ovcích, kravách, opicích, ptácích, obojživelnících         
a rybách. Nejvíce se využívají myši, králíci a psi. Nejčastěji se na zvířatech testuje léčivo,
chemické látky, hnojivo, barvy a kosmetika (parfémy, krémy, sprchové gely). Testování na
zvířatech má ale spoustu negativ. Výsledky testování na zvířatech jsou nespolehlivé. Látka,
která při testování zvířatům ubližuje, může zůstat v jejich těle a dostává se až na trh          
do produktů pro lidi.

TESTOVÁNÍ NA ZVÍŘATECH

D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

21

Jak testování na zvířatech probíhá si můžeme vysvětlit na příkladu s šampónem. Kromě umytí
je testované zvíře nuceno požít šampón i vnitřně. Šampón mu nalévají do očí. Tím by mělo být
ověřeno, že v případě požití menšího množství šamponu či jeho vniknutí do očí, nedojde         
k otravě, oslepnutí či jiné škodlivé reakci. V případě testování barev na vlasy jsou zase
zvířatům rozedírána místa na pokožce. Barva se tam následně aplikuje, aby bylo jisté,         
že v případě poraněné pokožky hlavy člověka nebude mít tento produkt fatální důsledky         
na jeho zdraví.  Každé pokusné zvíře je použito pouze jednou. Buď zemře v průběhu pokusu,
nebo je na konci testu usmrceno, aby mohlo být pitváno.  

valerie bártková, adéla přibylová, vii. ročník

Zákaz testování kosmetiky na zvířatech v EU
Teď si možná říkáte, že pro EU už není testování kosmetiky na zvířatech aktuální, když je         
od března roku 2013 zakázáno. Jenže i tento zákaz má své háčky. Chybí efektivní kontrola,
značky testují pro odběratele v jiných částech světa (v 80 % států světa je testování kosmetiky
na zvířatech totiž stále legální), zákaz jde obejít, má několik výjimek a vztahuje se pouze         
 na kosmetiku. Nevztahuje se tedy na širokou škálu domácí drogerie a potřeb jako jsou prací
prášky, mýdla, čističe, odmašťovače nebo barvy na zeď. A co s tím můžeme dělat my? 
Například kontrolovat, zda na produktech není jedna z těchto značek:

95 ze 100 léků, které úspěšně projdou testováním na zvířatech, selžou během klinických testů
na lidech. Rakovinu umíme vyléčit dlouhá desetiletí, ale pouze u myší, žádné z léků na člověka
nezabírají. Několik studií prokázalo, že pokusy na zvířatech zdržují lékařský pokrok a mohou
být pro člověka nebezpečné.

Inspirace: 
https://www.econea.cz/blog/testovani-na-zviratech-
rikame-ne-stejne-jako-kralicci
https://www.google.com



Adršpašské skály jsou nejznámějšími skalami v České
republice. Nachází se v okrese Náchod a Trutnov.           
V Adršpašských skalách se můžete projít kolem jezera
Pískovna.

Prachovské skály jsou pískovcové skály v okrese Jičín.
Ve skálách byly provedeny archeologické nálezy, které
dokazují, že zde žili lidé již v době kamenné. Natáčel se
zde také film Jak dostat tatínka do polepšovny                 
a Jak vytrhnout velrybě stoličku.

SKÁLY
D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

22

Broumovské stěny najdete v okrese Náchod.
Nejkrásnější výhled do krajiny vám nabídne         
např. Kamenná brána, Hvězda, Koruna nebo Supí
koš. Doporučuji tam jet na výlet. Ocitnete se         
v nádherné přírodě s krásnými skalami a je to tam
fakt super. 

Pětidveřový liftback. Poprvé byla představena 22. června
2012. Tesla Model S Plaid je zatím nejrychlejší Tesla s 1020
koňmi. Jde o elektrický osobní automobil vyráběný firmou
Tesla Motors. V současné době patří podle crashtestů            
k nejbezpečnějším autům na trhu. 

Prototyp tahače třídy 8 s elektrickým pohonem.
Představena byla 16. listopadu 2017 a výroba
začala v roce 2019. Tento tahač ujede na jedno
nabití 805 kilometrů, přičemž 80 % jeho baterie lze
dobít solární nabíjecí stanicí Tesla Megacharger         
do 30 minut.

Jarmila Zipserová, VII. ročník

Adršpašské skály

Broumovské stěny  

Prachovské skály

AUTA TESLA
Tesla Model S

Tesla Semi

Patrik Lukášek, Tom Strakoš, VII. ročník



1. hlavní složkou ovoce je vláknina a zdravé….
2. oběd máme každý …….
3. všechno, co jíme, je ……
4. před večeří je ……
5. k polévce vám v restauraci dají ……
6. v jídelníčku je napsáno …….  menu
7. ve škole mají porce všichni …. velké

Z Á B A V A

23

Adam Ben Touzia, VI. ročník

Křížovka

Vtipy
Vůně venkova: 

On zašeptá:
„Voníš venkovem.”
Ona polichoceně:

„To takhle
poznáš?”

On: „Jo, hnůj
bezpečně poznám

vždycky!”
 

Zpráva z postele:
SMS.

Ona: „Kde jsi?”
On: „Ležím v posteli a myslím na

tebe. A ty?”
Ona: „Jsem na diskotéce a stojím

za tebou!”
.
 

Zbytečný make-up:
Přítelkyně: „Tome, podívej, jak

vypadám s make-upem!”
Tom: „Ty nepotřebuješ make-up,

abys vypadala skvěle.”
Přítelkyně: „Děkuji!”

Tom: „Ty musíš mít plastiku!”
 

Rozhovor o dceři:
„Mladíku, mluvte

otevřeně a pravdu.
Co je mezi vámi a

mojí dcerou?”
„Jenom vy!”

 
 

 
Monika Vábnová, VII. ročník

Pusinek jako bublinek:
„Dám ti tolik pusinek,

kolik má tahle
minerálka bublinek.”

„Jééé.”
„Škoda, že je
neperlivá.”

 
 



Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4
 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.

03 . 2021/2022


